Erken modern dönem tıp ve bilim tarihi çalışmalarını bilgi aktarımı ve çeviri
çalışmaları alanlarına yoğunlaştıran ve Zürih Üniversitesi’nde öğretim görevlisi
(wissenschaftliche Mitarbeiterin) olarak görev yapan Natalia Bachour’un
değerlendirmeye konu ettiğimiz kitabı, Heidelberg Üniversitesi’nde 2011
yılında tamamlamış olduğu aynı isimli doktora tezine dayanmaktadır. Çalışma
on yedinci yüzyılda Sâlih b. Nasrullah’ın (İbn Sellûm) (ö. 1080/1669) hekimbaşı
olarak çalıştığı dönemde Paracelsus (ö. 1541) tıbbının Latinceden Arapçaya
yapılan çevirilerle Osmanlı’ya geçişini incelemektedir. Çalışmanın merkezinde
Paracelsus’un tıp anlayışını benimsemiş olan Oswaldus Crollius’un (ö. 1609),
Basilica chymica adlı eseri ve onun Arapça çevirisi olan el-Kimyâ’ü’l-melekiyye
bulunmaktadır.

bulunduğu zannedilmekte
olduğu gibi…” pasajının da bir dayanağı olmadığını iddia etmektedir.3 Bu bölümde
tartışılan ikinci önemli konu İbn Sellûm’un çalışmalarında humoral patolojiyi
reddedip reddetmediğidir. İbn Sellûm’un, kitaplarında Nikolaus von Salerno (ö.
XII. yüzyıl) ve İbn Mâseveyh4 (ö. 405-6/1015 ) gibi geç dönem ortaçağ hekimlerine,
Paracelsus tıbbının takipçisi olan Oswaldus Crollius ve Paracelsus tıbbını Galen
tıbbıyla uyumlu hale getirerek eklektik olarak benimseyen Daniel Sennert gibi
Avrupalı hekimlere, yakın dönem hekimlerinden Dâvûd el-Antâkî’ye (ö. 1008/1599)
ve nebevi tıbba atıflar bulunduğunu örneklerle açıklayan Bachour, İbn Sellûm’un
humoral patolojiyi benimseyen eklektik bir anlayışa sahip olduğunu belirtilmiştir.

Bachour, İbn Sellûm’a ait eserlerin incelenmesinde ise OTBLT’yi takip
etmiştir. İbn Sellûm’un hekimbaşı olduğu dönemde, 1664 yılında IV.

Bölümde
ayrıntılı olarak kitapların farklı nüshaları arasındaki farklılıklar, bölümleri ve
hangi kitaplardan alıntılanarak oluşturuldukları anlatılmış ve Grafik 3’te kitapların

3 Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim (İstanbul: Maarif Matbaası, 1943), 112.
4 İbn Mâseveyh, Yuhannâ b. Mâsveyh (ö. 243/857) ile karıştırılmaması için “Küçük Mâseveyh” olarak da

isimlendirilmektedir.
5 Eserin, OTBLT’de 175 nüshası listelenmiştir. İhsanoğlu vd. (ed.), Osmanlı Tıbbi Bilimler Literatürü Tari-

hi, I, 263-71. Bunların 100’e yakını Türkiye’deki kütüphanelerde bulunmakla birlikte, İzgi’ye göre Gâye-
tü’l-beyân Osmanlı’da en çok istinsah edilen ikinci tıp kitabıdır.